جناب عبدالجبار خان صاحب نے اپنے والدین کے ایصالِ ثواب کے لئے ملت اسلامیہ کی سہولت کی خاطر ایک Mortuary Box ادارہ حیات و ممات مہدویہ کو فی سبیل اللہ عطیہ دیا ہے جو بی بی کیانس رائٹ جنرل ہاسپٹل ملک پیٹ میں رکھا گیا ہے۔ برادران ملت رعایتی کرایہ پر استفادہ کر سکتے ہیں

## مولوی محمد عبدالحکیم تدبیر

دکن میں جن قافلہ فخرستیوں نے جنم لیا ان میں مولوی محمد عبدالحکیم صاحب تدبیر بھی ہیں۔ ۲/ شعبان ۱۳۰۹ھ مطابق ۲/ مارچ ۱۸۹۲ء کو حیدرآباد کے ایک قدیم اور محرز گرانہ میں پیدا ہوئے۔ مدرسہ دارالعلوم سے فنی عالم اور مولوی فاضل کامیاب کیا۔ فقہ، تفسیر وغیرہ علوم اسلامیہ کی تکمیل حضرت بحر العلوم علامہ سید اشرف شمسؒ سے کی۔ شاعری میں حضرت سید جلال الدین توفیقؒ سے مشورہ سخن کرتے تھے۔

حضرت سید نجی میاں صاحب اہل اکیلی کے خادم جناب محمد جمال صاحب ولد محمد سلطان صاحب تاجر جنہوں نے حقیر حضرت بندگی میاں سید راج محمد چنچل کوڑہ میں ۱۳۲۳ھ میں مسجد تعمیر کروائی تھی ان سے رشتہ داری تھی اور انہی کے ہڈاڑ میں دفن ہیں۔ مولانا عبدالحکیم صاحب تدبیر نے بروز جمعہ ۹/ شعبان ۱۳۹۳ھ ۷/ اپریل ۱۹۷۳ء کو وفات پائی۔

مولانا عبدالحکیم صاحب مدرسہ کوشہ محل میں مدرس تھے اور حیدرآباد سوشل کالج میں اردو اور فارسی کے لکچرر تھے۔ اس کے علاوہ مجتہد مسجد کے پچھلے ایک ادارہ جمید یہ تھا جس میں فنی سے مولوی فاضل تک تعلیم ہوتی تھی اس ادارہ میں بھی درس دیا کرتے تھے جہاں سے کئی نامور علماء فارغ التحصیل